Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0439/2021
Em, 16 de agosto de 2021.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO QUE SEJA
CRIADO O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA E O FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando para que seja criado o Conselho Municipal de
Segurança Pública e o Fundo Municipal de Segurança Pública.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2021.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Indicação busca viabilizar o desenvolvimento da Política Pública Municipal de
Segurança por meio de captação, repasse e aplicação de recursos destinados às funções
de Segurança Pública no Município, assegurando meios para a expansão e
aperfeiçoamento das ações de segurança e viabilizando os investimentos na qualificação
profissional, possibilitando o desenvolvimento, especialização e modernização da
secretaria, por meio de investimentos em tecnologia, aquisição de novos veículos para
patrulhamento e equipamentos, cursos de qualificação profissional e aprimoramento,
além de campanhas educativas pela cidade.

Na certeza do apoio dos Nobres Vereadores e das providências do Poder
Executivo.